tisset. 

De hoc facto, atque de publica fama celebrati matrimonii, testes 

praecipui sunt P. Antoninus de Notaris, sac. Vitus Giaccari, Parochus 

loci Marciano, seu parochus proprius sponsi, sac. Petrus Del l 'Abbate , 

Parochus hodiernus loci Tricase, et directe vel indirecte testantur quoque 

De Mitri, Marra Santa, archipresbyter De Filippis, sacerdos Ponzetta, 

quin imo actor et ipse. 

Quae cum ita se habeant, notandum est « matrimonium gaudere 

favore iuris », ut traditur expresse in cap. ult. De Conditionibus. Hic favor 

iuris in eo consistit ut matrimonium semel celebratum semper validum 

habendum sit, donec eius invaliditas plene non probetur. « Tolerabilius 
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est enim, ait Innoc. III, (in cap. 47, De Testibus... ), aliquos contra statuta 

hominum dimittere copulatos, quam coniunctos legitime contra statuta 

Domini separare ». Unde principium: « in dubio standum est pro valore 

matrimonii, quod valet in utroque foro, et a fortiori si agatur de matri

monio fidelium, utpote sacramento ». Ita Gasparri, De Matrimonio, I, n. 227. 

Quare minime in iudiciis de matrimonii nullitate vigere potest 

distinctio inter dubium iuris et dubium facti, eo sensu quod in dubio 

circa aliquod punctum iuris, aliquam nempe legem in se, matrimonium 

favore iuris gaudeat, in dubio vero circa aliquod factum, seu aliquod 

punctum, quod ex parte facti se teneat, matrimonium non gaudeat favore 

iuris. Neque invocari potest Instructio ad Vicarios Apost. Oceaniae Cen

tralis missa ex decreto S. C. S. O. Fer. IV, 18 Dec. 1872. Haec enim 

docet : « Licet autem ab hoc principio (in dubio standum est pro vali

ditate matrimonii) aliquando recedere aequum sit, quando nimirum (ut 

plerumque contingit in matrimoniis infidelium) quaestio agitur de facto, 

utrum scilicet matrimonium fuerit unquam contractum necne, nihilo

minus hoc etiam in casu non est continuo properandum ad principium 

contrarium ». Nam hic agitur de facto ipsius celebrationis matrimonii, 

utrum scilicet matrimonium fuerit unquam contractum necne, et de 

peculiaribus quorumdum locorum circumstantias. Iamvero in casu nostro 

de facto celebrati matrimonii dubitari nequit. 

Quare a recto tramite aberravit sententia Curiae Ugentinae decla

rans quod matrimonium praesens « debba ritenersi nullo pel fatto che 

« non si può provare la presenza dei testimonii Vita e Fracasso, segnati 

« nel registro parrocchiale ». 

In praesenti enim causa minime probanda est praesentia duorum 

testium Viva et Fracasso; sed probandum potius est (ut futile dubium 

de matrimonio de futuro seu de sponsalibus loco matrimonii de prae

senti inito, excludamus, prout ex superius iam explosum est) vel duo 

testes non adfuisse (quod unice in casu nostro in dubium vocari potest), 

vel non rite adfuisse; idque ita certo probandum est, ut omne prudens 

dubium in contrarium submoveatur. 

Iamvero ius quod spectat, docet Reiffenstuel, lib. IV, tit. XIX, q. IV: 

« Ad hoc ut Iudex ecclesiasticus vinculum matrimonii dissolvat, debet 

eidem de impedimento dirimente constare per probationem plenam et 

perfectam... Quod si probatio fiat per testes, debet fieri per testes sal

tem duos omni exceptione maiores ». 

Factum vero quod spectat, ex testibus in documento matrimonii 

relatis, scilicet Hypatio Viva et Vito Fracasso, hic denegat quidem se 

matrimonio adstitisse, ille autem fatetur se adstitisse matrimonio vel 
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sponsalibus, immo potius sponsalibus, quam matrimonio: « p e r propria 

« convinzione ritenni trattarsi di matrimonio o promessa di matrimonio; 

« e ritengo piuttosto la seconda parte, cioè trattarsi di promessa di ma-

« trimonio, perchè mancò la benedizione dell 'anello ». Verum non omni 

exceptione maiores dicendi sunt ad effectum de quo supra, nempe « ad 

hoc ut Iudex eccles ias t ica vinculum matrimonii dissolvat ». 

Hypatius Viva equidem testatus est quod « Il parroco vestito di 

« cotta e stola benedisse i predetti Bleve e Saporito senza avere inteso 

« parola alcuna... ». Non officit autem quod verba non audiverit, vel de¬ 

fuerit benedictio annuii, haec enim non sunt stricte necessaria. 

At ipse, qui fuit Sacrario Ecclesiae Parochialis loci Tricase addictus, 

testatus est: « che mai vennero eseguite pubblicazioni di matrimonio tra 

« Camillo Bleve e Concetta Saporito ». Hoc autem non modo est veri-

tati contrarium, sed nec consonum quidem est cum declarationibus ipsius 

testis, ut fassus est ipse Vitus Fracasso. Nec satis; nam ipse declaravit 

Can. Gabrieli Ciullo quod « intese scambiar delle parole ». 

Quoad Vitum Fracasso, iste coram Iudice Ecclesiastico testatus est 

« che egli ha inteso che siano fatte le pubblicazioni di matrimonio » 

coram publico Notario autem: « entrambi (Viva et Fracasso) accertano 

« che mai si sono fatte pubblicazioni di matrimonio », quod confirmat 

P. Antonius de Notaris. 

Quare, vel praescindendo a quadam specie machinationis vel col¬ 

lusionis, prout ex agendi ratione actoris, ex depositionibus coram No

tario civili, ex declarationibus P. Antonini de Notaris, Archipresbyteri 

de Filippis et Sacerdotis Ponzetta coniicere licet, horum duorum testium 

depositiones (ut testem De Mitri praetermittamus, de quo idem iudicium 

ferendum est) non omne prudens dubium excludunt in contrarium. 

Argumenti autem vis crescit, si ex adverso consideremus dotes Pa

rochi Summonte. 

Parochus hodiernus Ecclesiae loci Tricase ita deposuit de parocho 

Summonte: « Era capacissimo di reggere la parrocchia. Era di buona 

« morale ed adempiente ai propri doveri. Non Io credo capace di segnare 

« un testimonio non adibito nella celebrazione del matrimonio ». Quod 

autem addit: « però può darsi che sbadatamente » etc. in casu, nec cre

dibile est. 

Parochus Franciscus Blandolino: « Il predetto Parroco mostrò ottima 

« capacità nel reggere la parrocchia... era di buona morale. N o n i o ritengo 

« capace di segnare come presente nella celebrazione dei matrimoni un 

« testimonio, che non sia stato adibito ». Idem declarant sacerdos Ioseph 

Grafis et Andreas Taloro. 
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Quin, imo si consideremus documenta existentia in Curia Ugentina, 

ab ipso Parocho Summonte signata, liquido patet ipsum in ordine ad 

hoc matrimonium celebrandum diligentissimum fuisse quoad publica¬ 

tiones matrimonii, quoad domicilium, statum liberum, impedimenta e t c , 

investiganda et exquirenda. Qua ratione igitur putandum est ipsum negli¬ 

gentem fuisse, quinimo negligentissimum, quoad celebrationem ipsam 

matrimonii, et quoad praesentiam praesertim duorum testium formam¬ 

que Tridentinam? 

Ideo praesens matrimonium praesumendum et habendum est ut 

recte factum, in forma nempe Tridentina celebratum. 

II. Sed alia subesse potest explicatio in casu nostro, nempe alios fuisse 

testes matrimonii, quod iuxta recensionem libri parochialis non in domo 

Parochi, sed in Ecclesia celebratum fuit. Scimus enim Parocho morem 

fuisse alteri munus regesta parochialia conscribendi committere, quum 

ista manu aliena constanter exarata sint. Ordinarie adhibiti erant ut 

testes matrimoniorum Viva et Fracasso, ita ut ex negligentia scriptoris 

fieri potuerit (ut hic asserit aliquando esse factum, eique concinit actualis 

Parochus Dell 'Abbate) quod ipse inscriptus fuerit tamquam testis quamvis 

de facto matrimonio non adfuerit. Certe haec agendi ratio reprehendenda 

est; at quoad ea quae ipsam matrimonii essentiam respiciunt, Parochus 

Summonte solertem admodum se exhibuit. Nam, ut supra dictum est, 

omnia documenta necessaria collegit, dispensationem scilicet pro unica 

proclamatione facienda, attestationes denunciationis in paroecia sponsi 

factae, necnon liberi status contrahentium, et decretum Curiae, qui matri

monii celebrandi facultas data fuit. Nullum inter ista documenta extat 

vestigium licentiae a Curia concessae ut nuptiae fierent in domo Paro

chi, ex quo confirmatur celebrationem in Ecclesia factam fuisse. Cete

roquin istius secretae celebrationis ratio adaequata assignari nequit, 

quum in paroeciis utriusque sponsi matrimonium iam publicatum fuerit. 

Iamvero concipi nequit, ut supra notatum est, parochum, qui capa¬ 

cissimus traditur ad regendam parochiam, quique adamussim omnia ad 

matrimonium celebrandum praeparare studuit, in ipsa celebratione id 

omittere voluisse, vel omisisse quod ad essentialem formam contractus 

matrimonialis pertinet, praesentiam nempe testium a Concilio Triden

tino, cap. I, de ref. matr. sess. XXIV, requisitam. 

Ideoque etiamsi admittere velimus falsitatem libri parochialis respectu 

nominum testium, qui matrimonio celebrato adfuerunt, non sequitur 

matrimonium fuisse sine testibus, vel cum uno tantum teste, praeter 

parochum celebratum. 
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Ad summum, concludere licet rem in dubio manere, at in dubio 

standum est pro valore matrimonii. 

Quibus omnibus mature perpensis, Christi nomine invocato, solum

que Deum prae oculis habentes, Nos infrascripti Auditores pro Tribu

nali sedentes, ad propositum dubium pronunciamus atque sententiamus: 

non constare de matrimonii nullitate inter Camillum Bleve et Conceptam 

Saporito. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris Tri

bunalium, ad quos spectat, ut executioni mandent hanc sententiam et 

adversus reluctantes procedant ad normam Sacrorum canonum et prae

sertim G. 3, sess. XXV, de Reform. Concilii Tridentini, iis adhibitis exe

cutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum 

adiunctis extitura sint. 

Romae, die 22 Martii 1910. 

Ioannes Prior. 

L. £8 S. Aloisius Sincero, Ponens. 
Ioseph Mori. 

Sac. Tancredes Tani, Notarius. 

SECRETARIA STATUS 

EPISTOLAE. 

I. 

AD I. V. PAULUM FERON-VRAU, OB EXHIBITUM SANCTITATI SUAE PRIMUM NUME

RUM NOVAE PUBLICATIONIS " L'EUCHARISTIE " AB EODEM NUPER INCE¬ 

PTAE. 

Le Saint-Père a reçu avec une parfaite satisfaction le premier 

numéro de la nouvelle publication que vous avez entreprise et à laquelle